Пропонуємо читачеві уривки зі статті Юрія Вілінова, краєзнавця, автора книг «Хортиця – острів у філіграні епох і шляхів», «На шляхах від порогів до синіх морів», багатьох повістей і оповідань, численних публікацій у пресі...

«Роком заснування Запоріжжя вважається 1770-й; саме тоді імператрицею Катериною II був підписаний указ про спорудження нової Дніпровської лінії укріплень, а 17 (28) серпня 1770 року розпочалися земляні роботи зі спорудження Олександрівської фортеці.

До недавніх часів таке трактування початку історії міста вважалася єдиною – на те були відповідні ідеологічні установки. Хоча вже було відомо про те, що до спорудження фортеці на території сучасного міста існували козацькі «городки», і найперший з них – замок, побудований у середині XVI ст.